6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2018                                                                                               № 47
х. Коржевский

О внесении дополнений в постановление администрации Коржевского сельского поселения Славянского района от 10.07.2017 № 111 «Об утверждении Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Коржевского сельского поселения на 2017-2021 годы»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 23.11.2009 № 261- ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пунктом 68 Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12. 2009 № 1830-р, на основании Устава Коржевского сельского поселения, постановляю:
1. Внести изменения в таблицу 3 «Перечень мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности», добавить и расширить список полномочий администрации Коржевского сельского поселения в части реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации (Демченко) предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проекте бюджета муниципального образования Коржевского сельского поселения на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3. Общему отделу администрации (Зеленцова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Коржевского сельского поселения                                           Л.Н.Трегубова
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Коржевского сельского поселения Славянского района от 28.02.2018 года №47

Перечень мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Таблица 3.

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	I. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда

	1.1. Организационные мероприятия

	1
	Информирование потребителей о законодательных требованиях по оснащенности общедомовыми и поквартирными приборами учета используемых энергетических ресурсов и воды, автоматизация расчетов за потребляемые энергетические ресурсы, внедрение систем дистанционного снятия показаний приборов учета используемых энергетических ресурсов

	2
	Распространение информации о законодательных требованиях предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в МКД, лицам, ответственным за содержание МКД, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.), пропаганда реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением

	3
	Сбор и анализ информации об энергопотреблении жилых домов: ранжирование МКД по уровню энергоэффективности, выявление МКД, требующих реализации первоочередных мер по повышению энергоэффективности, сопоставление уровней энергоэффективности оценка потенциала энергосбережения в поселении

	4
	Содействие привлечению частных инвестиций, в т. ч. в рамках реализации энергосервисных договоров, для проведения энергетических обследований, включая диагностику оптимальности структуры потребления энергетических ресурсов, для разработки технико-экономических обоснований на внедрение энергосберегающих мероприятий

	5
	Создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов: разработка и внедрение форм наблюдения за показателями, характеризующими эффективность использования основных видов энергетических ресурсов, в жилищном секторе

	6
	Введение практики применения требований по энергосбережению при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, при приемке объектов в эксплуатацию

	1.2. Технические и технологические мероприятия

	1
	Размещение на фасадах МКД указателей классов их энергетической эффективности (при ранжировании МКД по уровню энергоэффективност и для выявления МКД, требующих реализации первоочередных мер по повышению энергоэффективности
	-
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	-
	-
	-

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	Х
	Х
	Х

	II. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	2.1. Организационные мероприятия

	1
	Оптимизация режимов работы энергоисточников в границах населенных пунктов, количества котельных и их установленной мощности с учетом корректировок схем энергоснабжения, местных условий и видов топлива

	2
	Анализ предоставления качества услуг электро-, тепло-, газо- и водоснабжения энегроснабжающими организациями на территории поселения, оценка аварийности и потерь в тепловых, электрических и водопроводных сетях

	3
	Вывод из эксплуатации муниципальных котельных, выработавших ресурс, или имеющих избыточные мощности

	2.2. Технические и технологические мероприятия

	1
	Перевод освещения административных зданий на светодиодные светильники
	Б

	-
	-
	-
	Б
	10
	4143
	кВт-ч
	15,4
	Б
	10
	4143
	кВт-ч
	15,6
	Б
	10
	4143
	кВт-ч
	15,9
	Б
	10
	4143
	кВт-ч
	16,2

	2
	Реконструкция сетей уличного освещения с заменой светильников и современных датчиков включения и выключение, фотореле
	Б
	122
	-
	-
	-
	Б
	70
	23625
	кВт-ч
	877
	Б
	-
	23625
	кВт-ч
	888
	Б
	102
	23625
	кВт-ч
	906
	Б
	0
	23625
	кВт-ч
	923

	3
	Установка приборов учёта всех видов энергии в административных зданиях
	Б
	0

	Б
	12
	30
	Гкал
	78,9
	Б
	12
	30
	Гкал
	81,9
	Б
	10
	30
	Гкал
	85
	Б
	0
	30
	Гкал
	88,2

	4
	Утепление оконных проемов, чердаков и подвалов в административных зданиях
	Б
	3

	Б
	3

	Б
	3

	Б
	3

	Б
	3

	5
	Плановая замена оконных рам на энергосберегающие стеклопакеты, замена дверей
	Б

	Б

	Б
	90

	Б

	Б
	119

	6
	Плановая замена сантехнической арматуры сливных бачков на двухрежимную
	Б

	Б

	Б
	10

	Б

	Б

	7
	Установка

теплоотражающих

экранов за

радиаторами

отопления в

административных

зданиях
	Б

	Б

	Б

	Б
	25

	Б
	10

	8
	Установка аэраторов на смесители
	Б

	Б

	Б

	Б

	Б

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	95,0
	Х

	Х
	Х
	122,0
	Х

	Х
	Х
	150,0
	Х

	Х
	Х
	142,0
	Х

	Х
	Х

	III. Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций

	3.1. Организационные мероприятия

	1
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению

	2
	Подготовка ежегодной отчетности в Министерство энергетики РФ в соотв. с Приказом Министерства энергетики РФ от 30.06.2014 № 398

	3
	Уменьшение числа электробытовых приборов (электрочайники, холодильник т.д.) и времени пользования ими

	3.2. Технические и технологические мероприятия

	1
	Приобретение
энергопотребляющего оборудования, инструментария высоких классов энергетической эффективности
	Х
	20,0
	Х
	Х

	Х
	50,0
	Х
	Х
	-
	Х
	20,0
	Х
	Х

	Х
	-
	Х
	Х

	Х
	-
	Х
	Х

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	20,0
	Х
	Х
	50,0
	Х
	Х
	-
	Х
	20,0
	Х
	Х

	Х
	-
	Х
	Х

	Х
	-
	Х
	Х

	IV. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества и организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества

	4.1. Организационные мероприятия

	1
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества, организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами

	4.2. Технические и технологические мероприятия

	– – –

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0

	V. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведение мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов

	5.1. Организационные мероприятия

	1
	Заключение энергосервисных контрактов и привлечение частных инвестиций в целях их реализации, создание системы контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов

	2
	Осуществление муниципального контроля, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам

	5.2. Технические и технологические мероприятия

	1
	Предоставление поддержки организациям, осуществляющим деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, в соответствии с законодательством РФ, в порядке, установленном бюджетным законодательством РФ

	0,0

	0,0

	0,0

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0

	VI. Мероприятия по увеличению использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии

	6.1. Организационные мероприятия

	1
	Распространение информации об альтернативных источниках энергии, о мировой и отечественной практике по использованию вторичных энергетических ресурсов, в т.ч. о возобновляемых источниках получения энергии

	6.2. Технические и технологические мероприятия

	– – –

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0

	VII. Мероприятия по энергосбережению в транспортном комплексе и повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом

	7.1. Организационные мероприятия

	– – –

	7.2. Технические и технологические мероприятия

	– – –

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0
	Х
	0,0
	Х
	Х
	0,0

	VIII. Мероприятия по иным определенным органом местного самоуправления вопросам

	8.1. Организационные мероприятия

	1
	Информационно-аналитическое обеспечение государственной политики в области повышения энергетической эффективности и энергосбережения с целью сбора, классификации, учета, контроля и распространения информации в данной сфере, включая: информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; составление, оформление и анализ топливно-энергетических балансов, а также единых методологических основ формирования текущих, ретроспективных и перспективных топливно-энергетических балансов и основных индикаторов, демонстрирующих эффективность использования топливно-энергетических ресурсов.

	2
	Содействие формированию бережливой модели поведения населения, включая информирование граждан о возможных типовых решениях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	3
	Размещение энергетической Декларации в Модуле Энергосбережение ГИС, размещение информации в ЕИС ГИС ЖКХ

	4
	Разработка и проведение мероприятий по пропаганде энергосбережения через средства массовой информации, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	5
	Участие в региональных и межмуниципальных конкурсах по энергосбережению

	7.2. Технические и технологические мероприятия

	1
	Обучение специалистов, ответственных за энергосбережение, повышение квалификации
	Б
	5,0

	Б
	5,0

	Б
	5,0

	Б

	Б
	5

	ИТОГО по мероприятию
	Х
	5,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	5,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	5,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	5,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	5,0
	Х
	Х
	Х

	ВСЕГО по мероприятию
	Х
	150,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	150,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	150,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	150,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	150,0
	Х
	Х
	Х

Здесь:
Б – бюджет Коржевского сельского поселения
Примечание: мероприятия выбираются из Реестра энергосберегающих мероприятий и описываются в части 1 раздела «Описание планируемых мероприятий»
Директор МКУ «Коржевский центр»                                                                                                                        Ю.А.Ченская